ОПРЕДЕЛЕНИЕ

28 сентября  2020 года
Председатель Московского районного суда г. Калининграда Толмачева Н.Н., рассмотрев заявление

представителя П......ой Ю.В. по доверенности Золотарева Михаила Юрьевича об ускорении рассмотрения
дела,

установил:
23.09.2020г. представитель П......ой Ю.В. по доверенности Золотарев М.Ю.  подал в суд заявление об

ускорении рассмотрения гражданского дела  №2-2571/2020, указав, что в производстве судьи Скворцовой
Ю.А. находится гражданское дело по иску П......ой Ю.В. к П…….у Ю.А. о выселении из жилого помещения
бывшего члена семьи. 12.08.2020 года иск подан в суд. 22.08.2020 года ответчик выехал из квартиры и вывез
свои вещи. 11.09.2020 года подано заявление, что истица не поддерживает свое исковое требование, так как
ответчик выехал из квартиры. Но судья Скворцова Ю.А. вновь перенесла предварительное судебное
заседание, так как ответчик был против и сказал, что подаст встречный иск. 21.09.2020 года вновь объявлен
перерыв до 05.10.2020 года. Это связано с тем, что ответчик подал так называемое исковое заявление, при
этом даже не оплатив полностью государственную пошлину, и не выполнил требования ст. 131,132 ГПК РФ.
Так последнее предварительное судебное заседание назначено за менее чем две недели до истечения срока
на рассмотрение иска, где уже нет предмета иска. Просит ускорить рассмотрение дела.

Проверив доводы, указанные в заявлении, исследовав материалы гражданского дела №2-2571/2020,
нахожу заявление не подлежащим удовлетворению, по следующим основаниям.

Согласно статье 6.1. Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судопроизводство
в судах и исполнение судебного постановления осуществляются в разумные сроки.  Разбирательство дел в
судах осуществляется в сроки, установленные настоящим Кодексом. Продление этих сроков допустимо в
случаях и в порядке, которые установлены настоящим Кодексом, но судопроизводство должно
осуществляться в разумный срок. При определении разумного срока судебного разбирательства, который
включает в себя период со дня поступления искового заявления или заявления в суд первой инстанции до
дня принятия последнего судебного постановления по делу, учитываются такие обстоятельства, как правовая
и фактическая сложность дела, поведение участников гражданского процесса, достаточность и
эффективность действий суда, осуществляемых в целях своевременного рассмотрения дела, и общая
продолжительность судопроизводства по делу.

В ходе проведения проверки, установлено, что 12.08.2020 года П......а Ю.В. в лице представителя
Золотарева М.Ю. обратилась в суд с исковым заявлением к Петрову Ю.А. о выселении из жилого помещения
бывшего члена семьи.

18.08.2020 года  исковой материал принят к производству судьей Скворцовой Ю.А.
Предварительное судебное заседание назначено на 11-00 часов на 11.09.2020 года, которое было

отложено на  21.09.2020 года.
21.09.2020 года в предварительном судебном заседании объявлен перерыв до 05.10.2020 года.
Из материалов дела видно, что истец от иска не отказывался.
В соответствии со статьей 154 ГПК РФ гражданские дела рассматриваются и разрешаются судом до

истечения двух месяцев со дня поступления заявления в суд, если иные сроки рассмотрения и разрешения
дел не установлены настоящим Кодексом.

С учетом вышеизложенного, в настоящее время срок рассмотрения и разрешения гражданского дела,
установленный ГПК РФ не нарушен.

Вопросы, касающиеся принятия встречного искового заявления отнесены к компетенции судьи,
рассматривающего дело.

Кроме того, в соответствии со статьей 8 ГПК РФ при осуществлении правосудия судьи независимы и
подчиняются только Конституции Российской Федерации и федеральному закону. Судьи рассматривают и
разрешают гражданские дела в условиях, исключающих постороннее на них воздействие. Любое
вмешательство в деятельность судей по осуществлению правосудия запрещается.

При таких обстоятельствах оснований для принятия мер по ускорению судопроизводства не имеется.
На основании изложенного, руководствуясь ст.6.1 ГПК РФ,

определил:
Отказать  представителю П......ой Ю.В. по доверенности Золотареву Михаилу Юрьевичу в

удовлетворении заявления об ускорении рассмотрения гражданского дела № 2-2571/2020  по иску  П......ой
Ю.В. к П……ву Ю.А. о выселении из жилого помещения бывшего члена семьи.

Председатель Московского
районного суда г. Калининграда                                                                                           Н.Н. Толмачева